Nº 45, terça-feira, 8 de março de 201652 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 41, DE 3 DE MARÇO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela Portaria IFTM nº 2.006 de 17/12/2015, publicada no DOU de 18/12/2015, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas no período de 28/03/2016 a 08/04/2016 as inscrições para a seleção
Professores Substitutos/Temporários para atuar na área de Geografia, no Campus Ituiutaba e baixa as seguintes normas:

1.ÁREA, PRÉ-REQUISITOS E REGIME DE TRABALHO:

ÁREA MODALIDADE P R É - R E Q U I S I TO S REGIME DE TRABALHO
Geografia Substituto Graduação em Geografia 40 horas semanais

2. INSCRIÇÃO: As inscrições serão realizas na Coordenação de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Ituiutaba, na Rua Belarmino Vilela Junqueira, s.nº, bairro Novo Tempo 2, município de Ituiutaba,
fone (34) 3271-4000, no período de 28/03 a 08/04de 2016, no horário das 9h às 11h e das 13h às 16h, de segunda a sexta-feira.

3. INFORMAÇÕES: A íntegra deste Edital e demais informações poderão ser obtidas Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus
Ituiutaba, na Rua Belarmino Vilela Junqueira, s.nº, bairro Novo Tempo 2 município de Ituiutaba, fone (34) 3271-4000, no horário das 9h às 11h
e das 13h às 16h, de segunda a sexta-feira e pelo site: http://www.iftm.edu.br/concursos/index.php.

EURÍPEDES RONALDO ANANIAS FERREIRA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2016
PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DO EDITAL Nº 11/2016

O Secretário de Educação Superior, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 1º, § 2º da Portaria Normativa nº 25, de 25 de
novembro de 2013, publicada no DOU de 26 de novembro de 2013,
seção 1, página 25, resolve:

1. PRORROGAR, os prazos previstos no Edital nº 11, de 4
de fevereiro de 2016, relativo ao Processo Seletivo para Professor
bolsista do Núcleo de Línguas no âmbito do Programa Idiomas sem
Fronteiras - Italiano - Oferta 01-2016, publicado em 10 de fevereiro
de 2016 no Diário Oficial da União nº 26, Seção 3, página 50,
observado o horário oficial de Brasília - DF.

2. Em consequência, RETIFICAR, as datas dos itens do
Edital nº 11, de 4 de fevereiro de 2016, especificados conforme
íntegra do edital disponível no site isf.mec.gov.br.

3. Ratificam-se as demais disposições contidas no Edital nº
11, de 4 de fevereiro de 2016, mantendo-se inalterados os dispositivos
não alcançados pelo presente Edital.

JESUALDO PEREIRA FARIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: MATERIAIS DE EXPEDIENTE. Pro-
cesso nº 23540.000684/2015-22 PE/SRP nº 68/2015. Prazo de vi-
gência: 20/01/2016 a 19/01/2017. Empresas registradas: VENDAS
ONLINE COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ nº 00.761.025/0001-08,
Valor total R$ 4.017,00; I. BARBOSA DA SILVA - ME, CNPJ nº
04.925.042/0001-94, Valor total R$ 69.374,00; RC RAMOS CO-
MERCIO LTDA - EPP, CNPJ nº 07.048.323/0001-02 , Valor total R$
6.571,60; DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRI-
TORIO LTDA - ME, CNPJ nº 07.245.458/0001-50, Valor total R$
481,44; ELOIN COMERCIO LTDA - ME, CNPJ nº
08.949.864/0001-66, Valor total RR$ 70.080,00; DIFERENCIAL CO-
MERCIO ATACADISTA EIRELI - EPP, CNPJ nº 09.617.964/0001-
58, Valor total R$ 8.035,00; COMODORO COMERCIAL E NU-
TRICAO LTDA - ME, CNPJ nº 10.461.277/0001-75, Valor total R$
286.400,00; ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº 10.596.399/0001-79, Valor Total R$
4.044,50; TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. -
EPP, CNPJ nº 10.986.234/0001-03, Valor Total R$ 1.255,00; BETA
SOLUTION COMERCIO ELETRO ELETRONICOS LTDA - ME,
CNPJ nº 11.028.345/0001-70, Valor Total R$ 46.700,60; PAPELA-
RIA DIMENSIONAL LTDA - ME, CNPJ nº 13.970.625/0001-28,
Valor Total R$ 118.143,60; S B X LIVRARIA E PAPELARIA LTDA
- EPP, CNPJ nº 15.912.437/0001-79, Valor Total R$ 7.780,00; T
NAVA SERVICOS DE ASSESSORIA EM PREGOES ELETRONI-
COS E, CNPJ nº 18.912.500/0001-65, Valor Total R$ 81,40BOING
COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - ME, CNPJ nº
21.189.579/0001-52, Valor Total R$ 30.532,00; MACHADO ARMA-
RINHOS LTDA - EPP, CNPJ nº 24.174.062/0001-88, Valor Total R$
64.499,00; PETINELI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LT, CNPJ nº 74.913.278/0001-96 , Valor Total R$
12.500,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2016 UASG 150229

Número do Contrato: 8/2013.
Nº Processo: 23065024826201257.
PREGÃO SISPP Nº 103/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 07307577000190. Con-
tratado : F J PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES-LTDA. Ob-
jeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 03/05/2016 a 02/05/2017. Data de Assinatura:
29/02/2016.

(SICON - 07/03/2016) 150229-15222-2016NE000027

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL Nº 29, DE 7 DE MARÇO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado de Provas e Títulos, para a contratação de Professor
Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.

Nº 029/2016; referente ao Edital nº 163/2015 - Reabertura,
publicado no DOU de 3 de fevereiro de 2016; Seção 3, fl. 66.

Disciplinas: Disciplinas da área de Química Analítica: Quí-
mica Analítica Qualitativa, Química Analítica Quantitativa, Química
Analítica Instrumental e Métodos Instrumentais de Análise.

Candidato Nota Final Classificação
Lilian Pereira Franco 17.7500 1º Lugar
Geraldo Paulo do Carmo 9.1000 2º Lugar

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

EDITAL Nº 30, DE 7 DE MARÇO DE 2016
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público
que se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo, des-
tinado à contratação de Professor Substituto:a) Disciplinas: Funda-
mentos Matemáticos para Ciência da Computação, Cálculo Diferen-
cial I, Cálculo Diferencial II, Álgebra Linear, Geometria Analítica,
Cálculo numérico.b) Escolaridade Mínima: Graduação na área de
Ciências Exatas ou Engenharias. c) Nº Vagas: 01 d) Localização:
UNIFAL-MG - Sede.As inscrições serão realizadas a partir do dia 08-
03-2016, às 8 horas, até o dia 17-03-2016, às 18 horas (horário de
Brasília). A remuneração deste Professor Substituto será de: R$
2.814,01, se apresentar graduação, R$ 2.982,30, se apresentar ti-
tulação de aperfeiçoamento, R$ 3.184,73 se apresentar titulação de
especialista, R$ 3.799,70, se apresentar titulação de mestre e de R$
5.143,41, se apresentar titulação de doutor. O valor contratado não
será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência do
contrato. Valor da inscrição: R$ 70,00 (setenta reais). Jornada de
trabalho: 40 horas semanais. O contrato vigorará pelo prazo de 06
(seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 24 (vinte e
quatro) meses, no interesse da administração. Local de Inscrição:
exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: http://www.uni-
fal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra disponível no en-
dereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/?q=professor-
substituto.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 21/2016

Nº Processo: 23087.001518/2016-29
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-

MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à
Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.

Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do
Evento IV Jornada Científica de Biotecnologia 2016 - IV JOBITU.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA.
Ordenadora de Despesas

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 9, DE 7 DE MARÇO DE 2016
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSOS

SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Edital nº 02/2016, pu-
blicado no D.O.U. nº 27 de 11/02/2016 e com retificações no D.O.U.
n° 29 de 15/02/2016, nº 30 de 16/02/2016, nº 31 de 17/02/2016, nº 32
de 18/02/2016 e nº 33 de 19/02/2016, de convocação para contratação

de docente por tempo determinado, resolve divulgar a lista dos apro-
vados no Processo Seletivo Simplificado realizado no Campus Sal-
vador/BA na Unidade Universitária e Coordenação Acadêmica a se-
guir especificada: ESCOLA DE DANÇA - Dança - Ademir Gomes
de Jesus; Cleonildes Maria Fonseca Santos; Simone Gonçalves San-
tos; Soiane Gomes Paula.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 UASG 150247

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23066045933201551.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 01449930001404. Contra-
tado : SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS -S.A.. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses
para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em
um equipamento de ressonância magnetica, pertencente ao Hospital
Ana Nery. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/03/2016 a
02/03/2017. Valor Total: R$384.000,00. Fonte: 6153000000 -
2016NE800342. Data de Assinatura: 01/03/2016.

(SICON - 07/03/2016) 153038-15223-2016NE800063

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 UASG 150247

Nº Processo: 23066001400201649 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços - 01/2016 - para eventual aquisição de ÓRTESES,
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (STENT E BALÃO CO-
RONARIANO) para atender às necessidades do Hospital Ana Nery,
unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. In-
formações Gerais: Senhores Licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no
Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.
Total de Itens Licitados: 00016. Edital: 08/03/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n,
Paf Iv, Prédio do Ihac, Cep.: 40170-115 Ondina - SALVADOR - BA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-05-1-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 08/03/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA PINTO DA SILVA
p/Núcleo de Licitação

(SIDEC - 07/03/2016) 150247-15223-2016NE800063

PREGÃO Nº 92/2015 UASG 150247

Nº Processo: 23066037616201561 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS - 92/2015 - para eventual aquisição de MAT-
MED para atender as necessidades do Hospital de Medicina Ve-
terinária/ UFBA e unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de
Saúde/ UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo di-
vergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.
Total de Itens Licitados: 00035. Edital: 08/03/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: R. Barão de Jeremuabo, S/n,
Campos de Ondina, Paf Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SAL-
VADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-
05-92-2015. Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/03/2016
às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIO AUGUSTO BAHIA MONTEIRO FILHO
p/Núcleo de Licitação

(SIDEC - 07/03/2016) 150247-15223-2016NE800063

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 23066 051745/15-62. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado NIVEA ALMEIDA CASE. Objeto: ministrar aulas no
Departamento de Ciência da Nutrição da Escola de Nutrição.Vigên-
cia: 07/03/2016, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição
mensal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar,
nível 01 em regime de 20 horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e NI-
VEA ALMEIDA CASÉ.
Processo nº 23066 008253/16-38. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado RODRIGO LIMA CARNEIRO. Objeto: ministrar aulas
no Departamento de Anatomia e Patologia e Clinicas Veterinárias da
Escola de Medicina Veterinária. Vigência: 07/03/2016, não ultrapas-
sando vinte quatro meses. Retribuição mensal: importância equiva-
lente a remuneração de Professor Auxiliar,com Mestrado nível 01, em
regime de 20 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93.
Signatários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e RODRIGO LIMA
CARNEIRO.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-08T00:02:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial